



Positionspapir arealanvendelse af Danmarks landområder

Danmarks Jægerforbunds Natursyn står på naturens og vildtets side og vil som grøn organisation arbejde for mest mulig natur med plads til økosystemer i balance og stor biodiversitet. Dermed bliver der plads til levesteder til vildtet i det danske landskab.

Med "Aftale om implementering af et grønt Danmark" - trepartsaftalen - af 18. november 2024 er der sat en ny retning for arealanvendelsen i Danmark. Den arealomlægning, som aftalen skaber grundlaget for, hvor skovrejsning og udtagning af lavbundsjord er centrale virkemidler, skal bidrage til et godt vandmiljø og Danmarks opfyldelse af Vandrammedirektivet, sænke klimabelastningen og samtidig give langt mere plads til naturen og bedre vilkår for biodiversitet og drikkevandsbeskyttelse. Der er således lagt op til store forandringer af landskabet i de næste 20 år. For DJs position på anvendelsen af Danmarks havområder henvises til særskilt positionspapir.

DJ bakker op om aftalen og mener, at en tidlig dialog med interessenter, herunder også jægerne på både nationalt og lokalt plan er afgørende for en god implementering med lokal forankring.

Vi mener, at der skal arbejdes med multifunktionelle løsninger, der bidrager til både klima, biodiversitet og miljø.

DJ anerkender behovet for udlægning af arealer for at sikre fremtidig forsyning af drikkevand og vedvarende energi. Vi mener, at der bør påbegyndes en grundig statslig planlægning som grundlag for den fremtidige placering af VE-anlæg mv., så klima- og biodiversitetshensyn tænkes sammen i fælles løsninger.

At Danmarks Jægerforbund er på vildtets side, udmønter sig også i vores holdninger til nedenstående områder:

EU's fælles landbrugspolitik (CAP)

Landbrugsstøtten og landbrugets øvrige rammevilkår har stor indflydelse på, hvordan landbruget, landskabet og arterne udvikler sig.

Vi mener, at CAP skal implementeres, så den effektivt vender udviklingen for de arter, der er knyttet til landbrugslandet og i tilbagegang som følge af landbrugets intensivering, f.eks. vibe, sanglærke, bomlærke, gulspurv og agerhøne.

CAP skal understøtte målet i EU's Biodiversitetsstrategi 2030 og Naturgenopretningsforordningen om, at det alarmerende fald i agerlandsfugle og insekters antal skal vendes.

Jordbrugets driftsformer

Danmarks Jægerforbund mener, at jordbrugets driftsformer skal understøtte biodiversitet, økologisk infrastruktur¹, og sammenhæng mellem habitater, samt bidrage til indfrielse af Danmarks klimamål. Jordbrugets driftsformer skal tilsikre, at vildtets levesteder ikke ødelægges og at de sikres for fremtiden.

Afgræsning af lysåbne arealer bidrager til øget biodiversitet, hvilket har en positiv effekt på en række vildtarter. Græsningsprojekter bør sikre variationen på arealerne og dermed også inkludere små frahegnede vildtlommer med pilekrat, tagrør eller lignende, som giver vildtet mulighed for at finde fred for husdyrene. Græsningstilskud bør tildeles efter effekt for biodiversitet.

Øget skovareal

Danmarks Jægerforbund støtter målsætningen om at øge skovarealet i Danmark. Skovene udgør en vigtig biotop for mange vildtarter. Danmarks Jægerforbund mener, at naturnær skovdyrkning og skovudviklingstyper samt strukturer, der tilgodeser vildtet, skal fremmes. Biodiversitetsmæssigt er der en større mangfoldighed tilknyttet hjemmehørende træarter. Derfor bør hjemmehørende arter prioriteres videst muligt.

Ligeledes bør en national skovrejsningsplan sikre, at skovrejsningen ikke giver anledning til negativ påvirkning af agerlandsfugle, som f.eks. agerhøne, som er knyttet til åbne landskaber, og trives dårligt i skovnære biotoper.

Urørt skov

Udlægning af urørt skov med henblik på at forhindre tilbagegangen i biodiversitet er en langsigtet løsning. Urørt skov bør ikke stå alene som redskab til at standse tilbagegangen i biodiversitet. En række andre tiltag vil på kort sigt kunne sikre biodiversitet i landets skove, f.eks. besvarelse af gamle træer og sikring af områder i skoven med naturlig hydrologi og henfald. Sådanne tiltag kan samtidig kombineres med en flersidig skovdrift.

Udtagning af lavbundsarealer og naturgenopretning

Danmarks Jægerforbund støtter udtagning af lavbundsarealer som virkemiddel med positive multifunktionelle effekter. Ligeledes er jægerforbundet positiv over for naturgenopretningsprojekter i regi af kommuner, staten og fonde under forudsætning af, at det sker med respekt for og med inddragelse af lokale interessenter, herunder også jægerne.

Hegn/vildtets frie bevægelighed

Det er jægerforbundets holdning, at vildtet skal sikres den størst mulige frie bevægelighed. Derfor ønsker Danmarks Jægerforbund så få hegn, der hindrer vildtets frie bevægelighed, som muligt og ingen etablering af permanent hegning af større arealer.

¹ Økologisk infrastruktur refererer til de naturlige eller semi-naturlige strukturelle elementer, herunder levende hegn, markveje, markskel og småbiotoper, i økosystemer og landskaber, der er vigtige for at levere økosystemtjenester, som f.eks. bestøvning og biologisk kontrol med skadevoldere og plantesygdomme. Sund jord og velfungerende vådområder er også et element af den økologiske infrastruktur, der f.eks. bidrager til levesteder for bl.a. insekter, men også sikrer økosystemtjenester i form af dyrkningssikker og frugtbar jord, vandforsyning og klimasikring/ vandparkering.

Beskyttet og strengt beskyttet natur

Danmarks Jægerforbund mener, at der skal kunne udøves jagt og jagtformer, samt andre rekreative aktiviteter, i både beskyttet og strengt beskyttet natur, som er forenelige med områdets udpegningsformål. Danmarks Jægerforbund anerkender hermed værdien af, at enkelte områder i strengt beskyttet natur kan holdes helt fri for alle menneskelige forstyrrelser.

Positionspapiret er godkendt af Danmarks Jægerforbunds hovedbestyrelse

Februar 2025

Positionspapiret revideres

Januar 2027